
 
บทที่  2 

ทฤษฎี  แนวคิด  และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 
 

  การศึกษาครั้งนี้ไดทําการศกึษาเกีย่วกับ  ปญหาของผูทําบัญชีในจังหวดัเชียงใหม  
ในดานภาษีเงนิไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม  เฉพาะสวนที่เกิดขึ้นจากความแตกตางระหวางการ
จัดทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี  กับการปฏิบัติตามหลักเกณฑทางภาษีอากร  และไดนําทฤษฎี  
และหลักการมาใชรวมกับการศึกษาดังนี้   

1. แมบทการบัญชี 
2. หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษเีงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร   
3. หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
4. พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 
5. วรรณกรรมที่เกี่ยวของ 

 
ความรูทั่วไปเกี่ยวกับแมบทการบัญชี 
  ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย   (2543)    แมบทการบัญชีไดกํ าหนด
วัตถุประสงคของการจัดทํางบการเงินวาเปนการนําเสนอขอมูลทางการเงินของธุรกิจ  เพื่อแสดง
ฐานะการเงิน   ผลการดําเนินงาน   และกระแสเงินสดของกิจการ  ซ่ึงจะตองจัดทําตามหลักการบัญชี
ที่รับรองทั่วไป   โดยการนํามาตรฐานการบัญชีมาใชปฏิบัติอยางถูกตองและเหมาะสม พรอมกับ
เปดเผยขอมูลอันเปนสาระสําคัญใหแกผูใชงบการเงินไดรับทราบ และงบการเงินที่จัดทําขึ้นนั้น
จะตองใหขอมูลที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน  มีความเชื่อถือได  มีความเปนกลาง 
ปราศจากความลําเอียง  มีความระมัดระวัง  มีความครบถวน  และสะทอนใหเห็นถึงเนื้อหาเชิง
เศรษฐกิจมากกวารูปแบบทางกฎหมาย    และแมบทการบัญชียังไดกําหนดคํานิยาม  การรับรู  และ
การวัดมูลคาขององคประกอบตาง ๆ ที่ประกอบขึ้นเปนงบการเงินไวดังนี้    

องคประกอบของงบการเงินและคํานิยาม 
1. องคประกอบที่เกี่ยวของโดยตรงกับการวัดฐานะการเงิน   ไดแก    

1.1 สินทรัพย  หมายถึง  ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ  ทรัพยากร 
ดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีตซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากร
นั้นในอนาคต 
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1.2 หนี้สิน  หมายถึง  ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ  ภาระผูกพันดังกลาว 
เปนผลของเหตุการณในอดีต ซ่ึงการชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะสงผลใหกิจการสูญเสียทรัพยากร
ที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

1.3 สวนของเจาของ  หมายถึง  สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการ 
หลังหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแลว 

2. องคประกอบที่เกี่ยวของโดยตรงกับการวัดผลการดําเนินงาน  ไดแก   
2.1 รายได  หมายถึง  การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในงวดบัญชีใน 

รูปการเพิ่มคาของสินทรัพย  หรือการลดลงของหนี้สิน  อันสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น  ทั้งนี้
ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ   

2.2 คาใชจาย  หมายถึง  การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในงวดบัญชีใน 
รูปการลดคาของสินทรัพย  หรือการเพิ่มขึน้ของหนี้สิน  อันสงผลใหสวนของเจาของลดลง  ทั้งนี้ไม

รวมถึงการแบงปนสวนทุนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 
การรับรูองคประกอบของงบการเงิน 

  การรับรูรายการ  หมายถึง  การรวมรายการเขาเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน  หาก
รายการนั้นเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบและเขาเกณฑการรับรูรายการทุกขอ  ดังนี้ 
  1.  มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการ
ดังกลาวจะเขาหรือออกจากกัน  โดยใหวัดจากระดับของความแนนอนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตของรายการจะเขาหรือออกจากกิจการ  โดยอาศัยหลักฐานที่มีอยูในขณะจัดทํางบการเงิน 

2. รายการดังกลาวมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางเชื่อถือตามลักษณะที่ 
กลาวไวในหัวขอเร่ืองความเชื่อถือได  โดยราคาทุนหรือมูลคาอาจไดมาจากการประมาณที่
สมเหตุสมผลและมีความนาเชื่อถือได  แตถากิจการไมสามารถประมาณมูลคาของขอมูลนั้นไดอยาง
สมเหตุสมผล  ก็ไมควรที่จะรับรูรายการนั้นในงบการเงิน  และถาหากขอมูลนั้นมีความเกี่ยวของกับ
การตัดสินใจของผูใชงบการเงินก็ควรเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
  สินทรัพย  จะรับรูรายการตอเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนนอน  ที่กิจการจะ
ไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตเกินกวารอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และมีราคาทุนหรือมูลคาที่
สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 
  หนี้สิน  จะรับรูรายการตอเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนนอน  ที่กิจการจะตอง
สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อชําระภาระผูกพันในปจจุบันที่คูสัญญาไดปฏิบัติตาม
ภาระผูกพันในสัญญาแลว  และมีมูลคาของภาระผูกพันที่ตองชําระโดยสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 
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  รายได  จะรับรูรายการตอเมื่อมีความแนนอนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
เพิ่มขึ้น  เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สินและสามารถวัดคาของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ 
  คาใชจาย  จะรับรูรายการตอเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลงเนื่องจาก
การลดลงของสินทรัพยหรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน  และสามารถวัดคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ  โดยใหกิจการรับรูรายไดพรอมกับรับรูคาใชจายที่เกิดขึ้นจากรายการ
เดียวกัน  โดยเรียกวา  เกณฑการรับรูรายไดและคาใชจาย 

การวัดมูลคาองคประกอบของงบการเงิน 
  การวัดมูลคา  คือ  การกําหนดจํานวนตัวเงินเพื่อการรับรูองคประกอบของงบดุล
และงบกําไรขาดทุน  โดยการวัดมูลคาจะเกี่ยวของกับการเลือกใชเกณฑในการวัดคาตาง ๆ  ดังนี้ 

1. ราคาทุนเดิม  หมายถึง  การบันทึกราคาของสินทรัพยที่ไดมาดวยจํานวน 
เงินที่จายออกไปหรือมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน  ณ  วันที่เกิดรายการและการ
บันทึกหนี้สินดวยจํานวนเงินที่จะตองชําระภาระผูกพันที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ 

2. ราคาทุนปจจุบัน  หมายถึง  การแสดงราคาของสินทรัพยในปจจุบันโดยเทียบ 
กับราคาของสินทรัพยชนิดเดียวกัน  หรือที่เทาเทียมกันที่ตองจายในขณะนั้น  และการแสดงราคา
ของหนี้สินในปจจุบัน  โดยเทียบกับราคาที่ตองชําระภาระผูกพันในขณะนั้น 

3. มูลคาที่จะไดรับ  หมายถึง  การแสดงราคาของสินทรัพยดวยจํานวนเงินสด 
หรือรายการเทียบเทาเงินสดที่อาจไดมาในขณะนั้นหากกิจการขายสินทรัพยโดยไมไดบังคับขาย  
และการแสดงหนี้สินดวยมูลคาที่จะตองจายคืนหรือดวยจํานวนเงินสดหรือรายการที่เทียบเทาเงินสด
ที่คาดวาจะตองชําระหนี้ที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติ 
  4.  มูลคาปจจุบัน  หมายถึง  การแสดงราคาของสินทรัพยและหนี้สินดวยมูลคา
ปจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตภายใตการดําเนินงานปกติของกิจการ 
  เกณฑในการวัดมูลคาขางตนอาจใชรวมกันในการจัดทํางบการเงิน  โดยกิจการอาจ
ใชเกณฑราคาทุนเดิมรวมกับเกณฑอ่ืนๆ  
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หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีทางตรงที่จัดเก็บจากการมีเงินไดของนิติบุคคล  โดยมี
ฐานการจัดเก็บภาษีจากกําไรสุทธิ ซ่ึงคํานวณไดจากรายไดหักรายจายที่เกิดขึ้นสําหรับรอบระยะเวลา
บัญชี    โดยกิจการจะตองทําการปรับปรุงกําไร/ขาดทุนสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไร/ขาดทุนสุทธิทาง
ภาษีอากรกอน   
  กําไร/ขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรของนิติบุคคลนั้นจะตองปฏิบัติตามบทบัญญัติใน
ประมวลรัษฎากร  ซ่ึงนอกจากจะตองปฏิบัติตามมาตรา  65  แหงประมวลรัษฎากรแลว  ยังจะตอง
ปฏิบัติตาม  มาตรา  65  ทวิ และมาตรา  65  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 หลักเกณฑเก่ียวกับการรับรูรายไดตามประมวลรัษฎากร 
  สุเทพ  พงษพิทักษ  (2541)  ประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ  ซ่ึงคํานวณไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่
กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี  ตามมาตรา  65  โดยใหรับรูรายได/รายจายตามเกณฑสิทธิ (Accrual 
Basis)  คือ  ใหนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น    มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหนํารายจายทั้งส้ินที่เกี่ยวกับ
รายไดนั้น  แมยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  มารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น  
  ดังนั้น  ในการรับรูรายไดและรายจายสําหรับกิจการโดยทั่วไปจึงตองใหใชเกณฑ
สิทธิเสมอ  โดยเฉพาะในสวนที่เกี่ยวกับรายจายจะใชเกณฑอ่ืนนอกเหนือจากเกณฑสิทธิไมได           
แมวาในการรับรูรายไดกิจการจะใชเกณฑอ่ืนที่มิใชเกณฑสิทธิ  ตามคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ทป. 
1/2528  และคําสั่งอื่นกําหนดแนวทางปฏิบัติใหใชหลักเกณฑอ่ืนในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้  

1. การรับรูรายไดตามเกณฑเงินสด  (Cash Basis) 
1.1 บริษัทจํากัดที่ประกอบกิจการธนาคารพาณิชย กิจการธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลัก 

ทรัพย  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  โดยทั่วไปใหใชเกณฑสิทธิ  เวนแตรายไดสวนที่เปนสําหรับ
ดอกเบี้ย  สําหรับระยะเวลาหลังจากที่ไดผิดนัดชําระติดตอกันเกินกวาสามเดือนแลว  ใหรับรูรายได
ดังกลาวตาม  “เกณฑเงินสด” 

1.2  บริษัทจํากัดที่ประกอบกิจการประกนัภัย  กิจการธุรกิจบัตรเครดิต  หรือ 
กิจการอื่นทํานองเดียวกัน  (กับกิจการประกันภัยหรือกิจการธุรกิจบัตรเครดิต)  เวนแตรายไดสวนที่
เปนดอกเบี้ยคางชําระ  สําหรับระยะเวลาหลังจากที่ไดผิดนัดชําระติดตอกันเปนเวลาเกินหกเดือน  
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บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นอาจเลือกรับรูรายไดตาม  “เกณฑเงินสด”  โดยนําดอกเบี้ยสวน
นั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับชําระก็ได  เมื่อเขาหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

1) ลูกหนี้ที่คาดหมายไดแนนอนวาจะไมสามารถไดรับชําระหนี้  และ 
2) มีกรณีแสดงใหเห็นชัดแจงวาลูกหนี้ไมมีเงินหรือทรัพยสินเพียงพอที่จะชําระ

หนี้  เชน   
(ก) ลูกหนี้มีหลักประกันไมคุมกับหนี้ที่ตองชําระ 
(ข) ลูกหนี้ดําเนินธุรกิจขาดทุนติดตอกันเปนเวลาหลายป  หรือ

เลิกกิจการแลว  หรืออยูระหวางชําระบัญชี 
(ค) ไดดําเนินคดีแพง  หรือไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้แลว 
(ง) ไดดําเนินคดีลมละลาย  หรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้แลว 

1.3 บริษัทจํากัดซึ่งประกอบกิจการประกันชีวิต อาจเลือกรับรูรายไดตาม  “เกณฑ 
เงินสด”   สําหรับรายไดเบี้ยประกันชีวิตก็ได 

1.4 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการวิชาชีพอิสระ  จะใชเกณฑ 
สิทธิหรือเกณฑเงินสดก็ได  แตเมื่อเลือกรับรูรายไดตามเกณฑใดแลวใหถือปฏิบัติเชนนั้นตลอดไป  
หามมิใหเปล่ียนแปลง  เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 

1.5 บริษัทบริหารสินทรัพย  โดยทั่วไปใหใชเกณฑสิทธิ  เวนแตรายไดซ่ึงเกิดจาก 
การบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพที่รับซื้อหรือรับโอนจากสถาบันการเงิน  ตามกฎหมายวาดวย
บริษัทบริหารสินทรัพย  จะรับรูรายไดตามเกณฑเงินสดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับชําระก็ได 

2. การรับรูรายไดตามเกณฑผอนชําระ  (Installment Method) 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการใหเชาซื้อ      หรือผอนชําระที่ 

กรรมสิทธิ์ยังไมไดโอนไปยังผูซ้ือ  และมีอายุสัญญาเกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีจะเลือกใชเกณฑ
สิทธิหรือจะนํากําไรขั้นตนจากกิจการดังกลาวมาจัดสรรเปนรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีตาม
งวดที่กําหนดชําระก็ได 

3. การรับรูรายไดตามเกณฑสัญญาระยะยาว  (Long-term  Contract Method) 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการกอสราง  กิจการใหบริการที่ตาม 

สภาพของกิจการไมมีสินคาคงเหลือ  รวมทั้งกิจการนายหนาและตัวแทน  ใหรับรูรายไดตามเกณฑ
สัญญาระยะยาว 

3.1 กรณีการใหบริการสิ้นสุดลงในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกับปที่มีการใหบริการ  
 ใหรับรูรายไดในรอบระยะเวลาที่การใหบริการสิ้นสุดลงนั้น 

3.2 กรณีการใหบริการเกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  ใหรับรูรายไดตามสวนของ 
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งานที่ทําเสร็จหรือบริการที่ทําเสร็จ 
4. การรับรูรายไดตามเกณฑสิทธิเฉล่ียรายได 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลซึ่งประกอบกิจการสนามกอลฟ    หรือกิจการให 

บริการตามสัญญาระยะยาวแกสมาชิกใหมีสิทธิเลือกรับรูรายไดเกีย่วกบัการประกอบกิจการดังกลาว  
สําหรับรายไดที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บไมวารายไดนั้นจะเกิดจากการผอนชําระหรือชําระครั้งเดียว  
และไมวาจะเรยีกเก็บในลักษณะเงนิคาสมาชิก  เงินประกนัมีดจํา  เงินจายลวงหนาเพือ่เปนคาใชจาย  
หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทํานองเดยีวกันได  ดังนี ้
  4.1  เลือกรับรูรายไดตามเกณฑสิทธิ  โดยนํารายไดดังกลาวมารวมคํานวณเปน         
รายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดเร่ิมใหบริการทั้งจํานวน  หรือ 
  4.2  เลือกรับรูรายไดตามเกณฑสิทธิแบบเฉลี่ยรายได  โดยเฉลี่ยรายไดดังกลาวตาม
สวนของจํานวนปตามสัญญาแตไมเกิน  10  ป  รอบระยะเวลาบัญชีนับแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ได
เร่ิมใหบริการก็ได 

5. การรับรูรายไดตามเกณฑราคาปดของกิจการขายชอรต 
การขายหลักทรัพยที่ตองยืมหลักทรัพยมาเพื่อการสงมอบ  ตามประกาศคณะกรรมการ 

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยที่ กค 29/2540  เร่ือง  หลักเกณฑ  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบ        
กิจการยืมและใหยืมหลักทรัพย  ลงวันที่  31  กรกฎาคม  2542  หรือที่จะมีการแกไขเพิ่มเติมตอไป 
  5.1 ใหใชเกณฑสิทธิ  โดยตองนํารายไดที่ เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากการ
ขายชอรตมาเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  สวนตนทุนใชราคาปดของหลักทรัพยในวันที่ทํา
สัญญายืมหลักทรพัยนั้น  ถือเปนตนทุนของหลักทรัพย 
  5.2  เมื่อซ้ือหลักทรัพยคืนเมื่อใด  ใหคํานวณกําไรขาดทุนอีกครั้ง  โดยถือราคาปด
ของหลักทรัพยในวันที่ทําสัญญายืมหลักทรัพย (ราคา ณ วันยืม)  เปนเสมือนราคาขาย  สวนตนทุน
ใหใชราคาของหลักทรัพยที่ซ้ือมาคืนในจํานวนหนวยที่เทียบเทากัน  ถือเปนกําไรหรือขาดทุน ณ 
วันที่มีการคืนหลักทรัพย  และธุรกรรม  การยืมสิ้นสุดลง  ทั้งนี้ไมวาการคืนจะอยุในรอบระยะเวลา
บัญชีเดียวกับที่ไดยืมหลักทรัพยมาหรือไม  สําหรับคาใชจายหากเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด
ใหถือเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  (ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ส้ินสุดในหรือ
หลังวันที่  31  ธันวาคม  2542  เปนตนไป) 
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หลักเกณฑดานคาใชจายตามประมวลรัษฎากร 
 กลุมนักวิชาการภาษีอากร  (2548)  ไดสรุปหลักเกณฑดานคาใชจายตามประมวลรัษฎากร
ไวดังนี้ 
 1.  รายการที่ระบุไวในมาตรา  65  ตรี (1)-(20) ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไร
สุทธิเพื่อเสียภาษีอากร  (รายจายตองหาม) 
 2.  คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน  ใหหักไดตามหลักเกณฑ  วิธีการ  เงื่อนไข
และอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  (ฉบับที่  145)  พ.ศ.2527  ดังนี้ 

1) การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจะตองไมเกินอัตรารอยละของมูลคาตนทุน   
ตามประเภทของทรัพยสินดังตอไปนี้ 

ประเภททรัพยสิน รอยละ 
อาคาร 
        -  อาคารถาวร 
        -  อาคารชั่วคราว 
ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งแหลงทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได 
 

ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิการเชา 
        -  กรณีไมมีหนังสือสัญญาเชา  หรือมีหนังสือสัญญาเชาที่มี
ขอกําหนดใหตออายุการเชาไดโดยเงื่อนไขในการตออายนุัน้เปด
โอกาสใหตออายุการเชากันไดตอ ๆ ไป 
        -  กรณีมีหนังสือสัญญาเชาที่ไมมีขอกําหนดใหตออายุการ
เชาได  หรือมีขอกําหนดใหตออายุการเชาไดเพียง ระยะเวลาอัน
จํากัด 
 

ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่ งสิทธิในกรรมวิ ธี   สูตร   กูดวิลล  
เครื่องหมายการคา   สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต  
สิทธิบัตร  ลิขสิทธิ์  หรือสิทธิอยางอื่น 
        -   กรณีไมจํากัดอายุการใช 
        -  กรณีจํากัดอายุการใช 
 

ทรัพยสินอยางอื่น ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสินนั้นสึกหรอหรือ
เสื่อมราคาได  นอกจากที่ดินและสินคา 

 
5 
100 
5 
 

 
10 
 
 
100 หารดวยจํานวนปอายุการเชา
และอายุที่ตอไดรวมกัน 
 

 
 
 
 
10 
100  หารดวยจํานวนปอายุการใช 
 

20 
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  2)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา  โดย
เลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป  โดยเมื่อไดเลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปและอัตรา
ที่จะหักอยางใดแลว  ใหใชวิธีการทางบัญชีและอัตรานั้นตลอดไป  จะเปลี่ยนแปลงไดตอเมื่อไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมายในกรณีที่ไดรับอนุมัติให
เปล่ียนแปลงได  และใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุมัตินั้น 
  3)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา  ใหคํานวณตามสวนเฉลี่ยแหงระยะเวลาที่
ไดทรัพยสินนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชี  ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดไมเต็มสิบสอง
เดือนใหเฉลี่ยหักตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  ทั้งนี้  ไมเกิดอัตรารอยละของมูลคา
ตนทุนตามประเภทของทรัพยสินดังกลาวขางตน  โดยใหเฉลี่ยเปนวัน 
  4)  กรณีทรัพยสินที่ไดมาโดยการเชาซื้อหรือซ้ือขายเงินผอน  ใหหักคาสึกหรอและ
คาเสื่อมราคาของทรัพยสินตามราคามูลคาตนทุน  คือ  ราคาที่พึงตองชําระทั้งหมดตามสัญญาเชาซื้อ
หรือสัญญาซื้อขายเงินผอน  แตคาศึกหรอและคาเสื่อมราคาที่จะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชี  
จะตองไมเกินคาเชาซื้อหรือราคาที่ตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
  5)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา  สําหรับทรัพยสินไมวาในกรณีใดจะหักจน
หมดมูลคาตนทุนของทรัพยสินนั้นไมได  โดยใหคงเหลือมูลคาของทรัพยสินนั้นเปนจํานวนเงิน
อยางนอย  1  บาท  เวนแตทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน  10  คน  หรือรถยนตนั่ง
ที่มีมูลคาตนทุนเกิน  1  ลานบาท  ใหคงเหลือมูลคาตนทุนของทรัพยสินเทากับมูลคาตนทุนสวนที่
เกิน  1  ลานบาท 
  6)  ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกินสิบคนหรือรถยนตนั่ง  ใหหัก
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคาตนทุน  เฉพาะสวนที่ไมเกิน  1  ลานบาท 
  7)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักร  และ
อุปกรณเครื่องจักรที่ใชสําหรับการวิจัยและพัฒนาใหหัหคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนใน
วันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ  40  ของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือให
หักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในตารางขอ 1) 
  8)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสินประเภทเครื่องบันทึกการเก็บเงิน
อาจเลือกหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในอัตรารอยละ  100  ของมูลคาตนทุนตามเงื่อนไขที่
กําหนดไวในขอ 1) ก็ได  หรือเลือกหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในอัตรารอยละ  40  ของ
มูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในตาราง        
ขอ 1) ก็ได 
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  9)   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอรและ
อุปกรณของคอมพิวเตอร  ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิเพื่อมีไว
ในการประกอบกิจการของตนเอง  ใหหักไดดังตอไปนี้ 
   (1)  ภายในสามรอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดทรัพยสินนั้นมา  ใน
กรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดไมเต็มสิบสองเดือน  ใหเฉลี่ยตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
โดยจะเลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได 
   (2)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวม
ที่ดินไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน  หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดี
ประกาศกําหนดขึ้นภายหลัง  ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมา
ในอัตรารอยละ  40  ของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตรา
ที่กําหนดไวใน (1) 
  10)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทอาคารโรงงานที่
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาทและมี
การจางแรงงานไมเกินสองรอยคน  หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภายหลัง  ซ้ือ
หรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง  ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ  25  ของมูลคาตนทุน  สําหรับมูลคาตนทุน
สวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไว 
  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ
ของเครื่องจักรที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกินรอยลาน
บาท  และมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน  หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนดขึ้น
ภายหลังซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง  ใหหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ  40  ของมูลคาตนทุน  สําหรับ
มูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไว 
  11)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทอาคารถาวรที่บริษัท
ที่เปนสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิเพื่อมีไวในการประกอบกิจการของ
ตนเอง  ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละยี่สิบ
หาของมูลคาตนทุน  สําหรับสําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนด
ไว  ทั้งนี้  เฉพาะทรัพยสินที่ไดมาตั้งแตวันที่   1  มกราคม  2545 
 3.  การตีราคาทรัพยสิน  ราคาทรัพยสินอื่นนอกจากราคาสินคาคงเหลือใหถือตามราคาที่พึง
ซ้ือทรัพยสินนั้นไดตามปกติ  และในกรณีที่มีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น  หามมิใหนําราคาที่ตีราคา
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เพิ่มขึ้นมารวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคา  ก็ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  เงื่อนไข  และอัตราเดิมที่ใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น  โดยใหหักเพียง
เทาที่ระยะเวลาและมูลคาตนทุนที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสินนั้นเทานั้น 
 4.  การโอนทรัพยสิน   ในกรณีโอนทรัพยสิน   ใหบริการหรือใหกูยืมเงินโดยไมมี
คาตอบแทน  คาบริการ  หรือดอกเบี้ย  หรือมีคาตอบแทน  คาบริการ  หรือดอกเบี้ย  ต่ํากวาราคา
ตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน  คาบริการหรือ
ดอกเบี้ยนั้นตามราคาตลาดในวันที่โอน  ใหบริการ  หรือใหกูยืมเงิน 
  ขอสังเกต 
  1.  กรณีขายอสังหาริมทรัพยมีแนวทางปฏิบัติกําหนดวา  ใหเปรียบเทียบราคา
ระหวางราคาขายกับราคาประเมินทุนทรัพย   ราคาใดสูงกวาใหถือราคานั้นเปนรายได  ซ่ึงตางกับ
กรณีคํานวณเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่กฎหมายใหใชราคาประเมินทุนทรัพยเปนเงินไดทุก
กรณี 
  2.  กรณีใหกูยืมโดยไมมีดอกเบี้ย  หรือมีดอกเบี้ยต่ํากวาราคาตลาด  โดยไมมีเหตุ
อันสมควร  มีแนวทางปฏิบัติใหคํานวณหรือประเมินดอกเบี้ยตามราคาตลาดดังนี้ 
   (1)  กรณีนําเงินของบริษัทที่มีอยูไปใหกูยืม  ใหคํานวณหรือประเมิน        
ดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจําธนาคารในเวลาที่มีการกูยืม 
   (2)  กรณีนําเงินที่กูยืมจากผู อ่ืนไปใหกูยืม  ใหคํานวณหรือประเมิน            
ดอกเบี้ยตามอตัราดอกเบี้ยเงินกูในเวลาที่มีการกูยืม 
 5.  การคํานวณมูลคาของทรัพยสินหรือหนี้สิน  ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ 
  เงินตรา  ทรัพยสินหรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยู
ในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย  ดังนี้ 
  (ก)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  นอกจาก  (ข)  ใหคํานวณคาหรือราคา
ของเงินตราหรือทรัพยสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ  ซ่ึงธนาคาร
แหงประเทศไทยไดคํานวณไว  และใหคํานวณคาหรือราคาของหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัว
เฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย  ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 
  (ข)  กรณีธนาคารพาณิชย  หรือสถาบันการเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีกําหนดให
คํานวณคาหรือราคาของเงินตรา  ทรัพยสินหรือหนี้สิน  เปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหวาง
อัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว   

เงินตรา  ทรัพยสินหรือหนี้สิน  ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่รับมา 
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หรือจายไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาด
ในวันที่รับมาหรือจายไปนั้น 

6.  การตีราคาสินคาคงเหลือ   
ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีใหคํานวณตามราคาทุน 

หรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา  และใหถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย 
  การคํานวณราคาทุนดังกลาว  เมื่อไดคํานวณตามหลักเกณฑใดตามวิชาการบัญชี
แลว  ใหใชหลักเกณฑนั้นตลอดไป  เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได 
 7.  การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศ  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจ 
ประเมินโดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินคาประเภทและชนิดเดียวกันที่สงเขาไปในประเทศอื่นได 
 8.  การคํานวณราคาทุนของสินคาที่เปนเงินตราตางประเทศ  ใหคํานวณเปนเงินตราไทย
ตามอัตราแลกเปลี่ยนในทองตลาดของวันที่ไดสินคานั้นมา  เวนแตเงินตราตางประเทศนั้นจะแลกได
ในอัตราทางราชการก็ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตราทางราชการนั้น 
 9.  การจําหนายหนี้สูญ   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  จะกระทําไดตอเมื่อเปนไป
ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ที่กําหนด  โดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  186 (พ.ศ.2534)  แตถา
ไดรับชําระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใดใหนํามาคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 ขอ  1.  ลักษณะของหนี้ที่จะจําหนายหนี้สูญได  ตองเขาหลักเกณฑ  2  ประการ  ดังนี้ 
  1.  ตองเปนหนี้จากการประกอบกิจการ  หรือเนื่องจากการประกอบกิจการ  หรือ
หนี้ที่ไดรวมเปนเงินไดในการคํานวณกําไรสุทธิ  ทั้งนี้  ไมรวมถึงหนี้ที่ผูเปนหรือเคยเปนกรรมการ  
หรือหุนสวนผูจัดการเปนลูกหนี้  ไมวาหนี้นั้นจะเกิดขึ้นกอนหรือในขณะที่ผูนั้นเปนกรรมการหรือ
หุนสวนผูจัดการ 
  2.  ตองเปนหนี้ที่ยังไมขาดอายุความ  และมีหลักฐานโดยชัดแจงที่สามารถฟอง
ลูกหนี้ได 
 ขอ  2  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนเกิน  
500,000  บาทขึ้นไป  ตองดําเนินการดังตอไปนี้ 
  (1)  ไดติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณี  โดยมีหลักฐานการติดตาม
ทวงถามอยางชัดแจง  และไมไดรับชําระหนี้โดยปรากฏวา 
   (ก)  ลูกหนี้ถึงแกความตาย  เปนคนสาบสูญ  หรือมีหลักฐานวาหาย
สาบสูญไป  และไมมีทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได 
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   (ข)  ลูกหนี้เลิกกิจการ  และมีหนี้ของเจาหนี้รายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือ
ทรัพยสินทั้งหมดของลูกหนี้อยุในลําดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี้ 
  (2)  ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพงหรือไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูก
เจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีแพง   และในกรณีนั้น ๆ  ไดมีคําบังคับหรือคําสั่งของศาลแลว  แตลูกหนี้ไม
มีทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได  หรือ 
  (3)  ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลาย  หรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีที่
ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีลมละลาย  และในกรณีน้ัน  ๆ  ไดมีการประนอมหนี้กับลูกหนี้  
โดยศาลมีคําส่ังเห็นชอบดวยกับการประนอมหนี้นั้น  หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาใหเปนบุคคล         
ลมละลาย  และไดมีการแบงทรัพยสินของลูกหนี้คร้ังแรกแลว 
 ขอ  3  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนไมเกนิ  
500,000  บาท  ตองดําเนินการดงัตอไปนี้ 
  (1)  ไดดําเนินการตามขอ  2 (1)  แลว 
  (2) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพง  และศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลว  หรือ
ไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีแพง  และศาลไดมีคําส่ังรับคําขอ           
นั้นแลว  หรือ 
  (3)  ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลาย  และศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลว  
หรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีที่ถูกเจาหนี้รายอื่นฟองในคดีลมละลาย  และศาลไดมีคําสั่งรับ                
คําขอรับชําระหนี้นั้นแลว 
  ในกรณีตาม  (2)  หรือ (3)  กรรมการหรือหุนสวนผูจัดการของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลผูเปนเจาหนี้ตองมีคําสั่งอนุมัติใหจําหนายหนี้นั้นเปนหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้
ภายใน  30  วัน  นับแตวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 ขอ  4  กรณีลูกหนี้แตละรายเปนหนี้มีจํานวนไมเกิน  100,000  บาท  สําหรับหนี้ของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลทั่วไป  หรือลูกหนี้แตละรายเปนหนี้มีจํานวนไมเกิน  200,000  บาท  
สําหรับหนี้ของสถาบันการเงิน  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  สามารถกระทําไดถาปรากฏวา  
มีหลักฐานการติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณีแลว  แตไมไดรับชําระหนี้  และหาก
จะฟองลูกหนี้จะตองเสียคาใชจายไมคุมกับหนี้ที่จะไดรับชําระ 
 10. เงินปนผลที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ไมตองนํามารวมคํานวณ 
 11. ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินได
ปโตรเลียม  ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพยีงเทาที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมาย
ดังกลาว 
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 12. เงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไร  ที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมาย
วาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม  ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่
จาย  ตามกฎหมายดังกลาว  และผูรับเปนบริษัทจดทะเบียนหรือเปนบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  
ใหนาํบทบัญญัติของขอ 10  มาใชบังคับโดยอนุโลม 
 13. มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได  ไมตองนําเงินคาลงทะเบียนหรือคา
บํารุงที่ไดรับจากสมาชิก  หรือเงินหรือทรัพยสินที่ไดรับจากการรับบริจาคหรือจากการใหโดย
เสนหาแลวแตกรณี  มารวมคํานวณเปนรายได 
 14. ภาษีขาย  ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษี         
มูลคาเพิ่มไดรับหรือพึงไดรับ  และภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งไดรับคืนเนื่องจากการขอคืน  ไมตองนํามารวม
คํานวณเปนรายได 
 

รายจายตองหามตามมาตรา  65  ตรี แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงมิใหถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิ  มีดังนี้ 
  1.  เงินสํารองตาง ๆ  นอกจาก 
  1.1  เงินสํารองจากเบี้ยประกัน  เพื่อสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไวกอนคํานวณ
กําไรเฉพาะสวนที่ไมเกินรอยละ  65  ของจํานวนเบี้ยประกันภัยที่ไดรับในรอบระยะเวลาบัญชี
หลังจากหักเบี้ยประกันภัยซ่ึงเอาประกันตอออกแลว  ถือเปนรายจายได 
  ในรอบระยะเวลาบัญชี  ถากิจการจําเปนตองจายเงินตามจํานวนที่เอาประกัน  
สําหรับกรมธรรมประกันชีวิตรายใดไมวาเต็มจํานวนหรือบางสวน  เงินที่ใชปะเฉพาะสวนที่เกินเงิน
สํารองที่ตั้งไวถือเปนรายจายได  (สวนที่ไมเกินถือเปนรายจายไมได)  เมื่อกรมธรรมประกันชีวิต
ส้ินสุดลงโดยการเลิกสัญญากรมธรรม  เงินสํารองที่ตั้งไวสําหรับกรมธรรมรายที่เลิกจะตองโอน
กลับไปเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกกรมธรรมนั้น 
  1.2  เงินสํารองจากเบี้ยประกันภัย  เพื่อสมทบทุนประกันภัยอ่ืนที่กันไวกอน
คํานวณกําไรเฉพาะสวนที่ไมเกินรอยละ  40  ของจํานวนเบี้ยประกันภัยที่ไดรับในรอบระยะเวลา
บัญชีหลักจากหักเบี้ยประกันภัย  ซ่ึงเอาประกันตอออกแลว  ถือเปนรายจายได 

 เงินสํารองที่กันไวนี้  จะตองถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีใน
รอบระยะเวลาบัญชีถัดไปในรอบระยะเวลาบัญชีใด  ถากิจการจําเปนตองจายเงินตามจํานวนที่เอา
ประกันสําหรับกรมธรรมประกันภัยรายใดไมวาเต็มจํานวนหรือบางสวนใหถือเปนรายจายไดเต็ม
จํานวนที่จาย 
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 1.3  เงินสํารองที่กันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญสําหรับหนี้จากการ
ใหสินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย  บริษัทเงินทุน  บริษัทหลักทรัพย  หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร  ไดกัน
ไวตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจ
หลักทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  แลวแตกรณี  เฉพาะสวนที่ตั้งเพิ่มขึ้นจากเงินสํารองประเภท
ดังกลาวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

 เงินสํารองสวนที่ตั้งเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง  และไดนํามาถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิไปแลวในรอบระยะเวลาบัญชีใด  ตอมาหากมีการตั้งเงินสํารอง
ประเภทดังกลาวลดลง  ใหนําเงินสํารองสวนที่ตั้งลดลงซึ่งไดถือเปนรายจายไปแลวนั้น  มารวม
คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตั้งเงินสํารองลดลงนั้น 

2.  เงินกองทุน  เวนแตกองทุนสํารองเล้ียงชีพซ่ึงเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการและ
เงื่อนไข  ที่กําหนดโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  183  (พ.ศ.2533)  

กองทุนสํารองเล้ียงชีพ  หมายความถึง  กองทุนที่มีสถานะเปนนิติบุคคลซึ่งลูกจางและ
นายจางรวมกันจัดตั้งขึ้น  ซ่ึงประกอบดวยเงินที่ลูกจางจายสะสมและเงินที่บริษัทซ่ึงเปนนายจางจาย
สมทบ  และใหหมายความรวมถึงผลประโยชนที่เกิดจากเงินดังกลาว  เพื่อจายในกรณีที่ลูกจางออก
จากงานตามระเบียบของบริษัทวาดวยเงินกองทุน  เงินที่บริษัทนายจางจายสมทบกองทุนสํารองเลี้ยง
ชีพดังกลาว  ใหหักเปนรายจายไดตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง
ฉบับที่  183 (พ.ศ.2533) 

3.  รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว  การใหโดยเสนหา  หรือการกุศล  เวนแตการ
กุศลสาธารณะ  หรือการสาธารณประโยชนตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  ทั้งนี้  ในสวนที่
ไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ  และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา  ตามที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  ใหหกัไดอีกในสวนที่ไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ 

 1  รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว  การใหโดยเสนหาหรือการกุศล  เปน
รายจายซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะนํามาหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีไมได   

 2  รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ  ตองเปนการบริจาคเงินหรือทรัพยสินตอองคการ
หรือสถาบันซึ่งอํานวยประโยชนใหแกสาธารณะสวนรวม   โดยบริจาคใหแกสถานศึกษา  
สถานพยาบาลของทางราชการ  หรือองคการของรัฐบาล  วัดวาอาราม  หรือองคการกุศลสาธารณะที่      
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด  ตามมาตรา  47(7)  แหงประมวลรัษฎากร 
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 3  รายจายเพื่อการสาธารณประโยชนตามที่อธิบดีกําหนด  โดยอนุมัติรัฐมนตรี  
รายจายเพื่อการศึกษา  และรายจายเพื่อการกีฬา  กําหนดไวตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  44)  ดังนี้ 

 (ก)  รายจายเพื่อการสาธารณประโยชนตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดย 
อนุมัติรัฐมนตรี  ไดแก  รายจายที่จายใหแกหรือเพื่อกิจการดังตอไปนี้ 

  (1)  การสงเสริม  อนุรักษ  และรักษาพันธุสัตวปาสงวน  และสัตวปา
คุมครอง  ตามกฎหมายวาดวยการสงวนและคุมครองสัตวปา      

  (2) การคุมครองและดูแลรักษาอุทยานแหงชาติตามกฎหมายวาดวยอุทยาน
แหงชาติ 

  (3)  การคุมครองและรักษาปาสงวนแหงชาติตามกฎหมายวาดวยปาสงวน
แหงชาติ 

  (4)  การสงเสริม  คุมครอง  และรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอมตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ 

  (5)  การควบคุม  ปองกัน  แกไข  ตลอดจนการลดและขจัดอันตรายอันเกิด
จากการแพรกระจายของมลพิษ  หรือภาวะมลพิษและของเสียอันตราย  ตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ 

  (6)  กองทุนส่ิงแวดลอม  ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและรักษา
คุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ 

  (7)  การบูรณะโบราณสถาน  โบราณวัตถุ  และศิลปวัตถุตามกฎหมายวา
ดวยโบราณสถาน  โบราณวัตถุ  และศิลปวัตถุ  และพิพิธภัณฑสถานแหงชาติ 

  (8)  การกอสรางถนน  และไดโอนกรรมสิทธิ์ใหแกสวนราชการหรือ
องคการของรัฐบาลโดยไมมีคาตอบแทน  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่สวนราชการหรือองคการของรัฐบาล
ผูรับโอนไดใหประชาชนใชประโยชนในถนนดังกลาว   

  ทั้งนี้  รายจายตาม  (1)-(8)  ตองเปนการจายใหแกกิจการตามโครงการ 
พระราชดําริ  หรือของทางราชการ  หรือองคการของรัฐบาล  หรือองคการกุศลสาธารณะ  ที่               
รัฐมนตรีประกาศกําหนด  ตามมาตรา  47(7)(ข)  แหงประมวลรัษฎากร 
  (ข)  รายจายเพื่อการศึกษา  ไดแก  รายจายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสินที่จาย
ใหแกหรือเพื่อกิจการดังตอไปนี้ 
   (1)  สถานศึกษา  หอสมุดหรือหองสมุด  หรือสถาบันวิจัย  ทั้งนี้  เฉพาะ
ของสวนราชาการ 
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   (2)  การใหทุนการศึกษาแกนักเรียน  นิสิต  นักศึกษา  เปนการทั่วไป 
   (3)  กระทรวง  ทบวง  กรม  เทศบาล  สุขาภิบาล  หรือองคการบริหาร
ราชการสวนทองถ่ิน  เพื่อสรางสถานศึกษา  หอสมุดหรือหองสมุดของทางราชการ 
   (4)    สถานศึกษาที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  โดยบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น  และสถานศึกษาที่เปนสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
  (ค)  รายจายเพื่อการกีฬา  ไดแก  รายจายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหแก  
หรือเพื่อกิจการดังตอไปนี้     
   (1)  การกีฬาแหงประเทศไทย  เพื่อสงเสริมการกีฬา 
   (2)  คณะกรรมการกีฬาจังหวัด  ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการกีฬา
แหงประเทศไทยเพื่อสงเสริมกีฬาในจังหวัด 
   (3)  กรมพลศึกษาเพื่อการจัดแขงขันกีฬานักเรียน 
   (4)  สมาคมกีฬาสมัครเลนที่ไดรับอนุญาตจากการกีฬาแหงประเทศไทย 
 4.  คารับรองหรือคาบริการ  สวนที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
  คารับรองที่จะหักเปนรายจายได  จะตองเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่  143  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  222  สําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่เร่ิมใน  2542  เปนตนไป)  ซ่ึงมีหลักเกณฑดังนี้ 
  1.  คารับรองหรือคาบริการนั้น  ตองเปนคารับรองหรือคาบริการอันจําเปนตาม
ธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทั่วไป  และบุคคลซึ่งไดรับการรับรองหรือรับบริการตองมิใชลูกจาง
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  เวนแตลูกจางดังกลาวจะมีหนาที่เขารวมในการรับรองหรือ
การบริการนั้นดวย 
  2.  คารับรองหรือคาบริการตอง 
   (1)  เปนคาใชจายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรอง  หรือการบริการที่
จะอํานวยประโยชนแกกิจการ  เชน  คาที่พัก  คาอาหาร  คาเครื่องดื่ม  คาดูมหรสพ  คาใชจาย
เกี่ยวกับการกีฬา  เปนตน  หรือ 
   (2)  เปนคาสิ่งของที่ใหแกบุคคลซึ่งไดรับการรับรองหรือรับบริการไมเกิน
คนละ  2,000  บาท  ในแตละคราวที่มีการรับรองหรือการบริการ 
  3.  จํานวนเงินคารับรองและคาบริการใหนํามาหักเปนรายจายไดเทากับจํานวนที่
ตองจาย  แตรวมกันตองไมเกินรอยละ  0.3  ของจํานวนเงินยอดรายไดหรือยอดขายที่ตองนํามารวม
หรือคํานวณกําไรสุทธิกอนหักรายจายใดในรอบระยะเวลาบัญชี  หรือของจํานวนเงินทุนที่ไดรับ
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ชําระแลวถึงวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  แลวแตอยางใดจะมากกวา  ทั้งนี้  รายจายที่จะนํามา
หักไดจะตองมีจํานวนสูงสุดไมเกิน  10  ลานบาท 
  รายไดที่จะนํามาเปนฐานในการคํานวณคารับรองนั้น  หมายถึง  รายไดที่ไดมาจาก
การดําเนินกิจการ  เชน  ยอดขายสินคา  และรายไดอ่ืนๆ  เชน  ดอกเบี้ยเงินฝาก 
  4.  คารับรองหรือคาบริการนั้น  ตองมีกรรมการหรือผูเปนหุนสวนหรือผูจัดการ
หรือผูไดรับมอบหมายจากบุคคลดังกลาวเปนผูอนุมัติหรือส่ังจยคารับรองหรือคาบริการนั้นดวย  
และตองมีใบรับหรือหลักฐานของผูรับเงินสําหรับเงินที่จายเปนคารับรองหรือคาบริการ  เวนแตใน
กรณีที่ผูรับเงินไมมีหนาที่ตองออกใบรับตามประมวลรัษฏากร 
 5.  รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  หรือรายจายในการตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออก  
หรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม 
 6.  เบี้ยปรับและ/หรือเงินเพ่ิมภาษีอากร  คาปรับทางอาญา  ภาษีเงินไดของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพิ่มที่ชําระหรือพึงชําระ   และภาษีซ้ือของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน  เวนแต   

(1)  ภาษีซ้ือที่ตองหามนํามาหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  (ภาษีซ้ือจากรายจาย 
เพื่อการรับรองหรือที่มีลักษณะทํานองเดียวกันตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด)  

 (2)  ภาษีซ้ืออ่ืนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  243)  พ.ศ.2534   
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  42)  ลงวันที่  29  ธันวาคม  พ.ศ. 
2535 

ขอสังเกต 
1.  เบี้ยปรับ  และ/หรือ เงินเพิ่มภาษีอากร  คาปรับอาญา  หมายถึง  เบ้ียปรับ  และ 

หรือเงินเพิ่มภาษีอากร  คาปรับทางอาญาตามประมวลรัษฎากรเทานั้น 
  2. ภาษีซ้ือของทรัพยสินเพื่อการลงทุนจะรวมเปนมูลคาตนทุนในการหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคา 
 7.  การถอนเงินโดยปราศจากคาตอบแทนของผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนนิติบุคคล 
 8.  เงินเดือนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน  เฉพาะสวนที่จายเกินสมควร 
 9. รายจายซึ่งกําหนดขึ้นเองโดยไมมีการจายจริง  หรือรายจายซึ่งควรจะไดจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีอ่ืน  เวนแตในกรณีที่ไมสามารถจะลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีใด  อาจลงจายใน
รอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได 
 10. คาตอบแทนแกทรัพยสินซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนเจาของเองและใชเอง 
 11. ดอกเบี้ยที่คิดใหสําหรับเงินทุน  เงินสํารองตาง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 
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 12. ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืน  เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใด ๆ หรือผล
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5  ป  กอนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 
 13.  รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไร  หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
 14.  รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
 15. คาซื้อทรัพยสิน  และรายจายเกี่ยวกับการซื้อขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติโดยไมมี
เหตุผลอันสมควร 
 16.  คาของทรัพยากรของธรรมชาติที่สูญเสียหรือส้ินไปเนื่องจากกิจการที่ทํา 
 17.  คาของทรัพยสิน  นอกจากสินคาที่ตีราคาต่ําลง  ทั้งนี้ภายใตมาตรา  65  ทวิ 
 18.  รายจายซ่ึงผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ 
 19.  รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีแลว 
 20. รายจายที่มีลักษณะทํานองเดียวกับที่ระบุใน 1-19 ตามที่จะกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา    
 
หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
  ภาษีมูลคาเพิ่มเริ่มใชบังคับตั้งแตวันที่  1  มกราคม  2535  ซ่ึงจัดเปนภาษีทางออม        
ที่จัดเก็บจากมูลคาของสินคาหรือบริการสวนที่เพิ่มขึ้นในแตละขั้นตอนการผลิต  การจําหนายหรือ
การใหบริการ  โดยกําหนดใหผูขายสินคาหรือผูใหบริการมีหนาที่ในการเรียกเก็บภาษีจากผูซ้ือ       
สินคาหรือผูที่รับบริการเพื่อนําสงตอกรมสรรพากร  โดยมีภาษีที่ตองชําระเทากับภาษีขายหักดวย
ภาษีซ้ือ  และตามประมวลรัษฎากรวาดวยเรื่องภาษีมูลคาเพิ่มจะมีบทบัญญัติเกี่ยวกับเรื่องจุดความรับ
ผิดในการรับรูรายไดที่เกิดภาษีขาย   และฐานภาษีมูลคาเพิ่มไวเปนการเฉพาะ 
 

การรับรูรายไดท่ีเกิดภาษีขาย 
  ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองรับรูรายไดที่เกิดภาษีขายตอเมื่อความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น    ดังนี้   
  1.  กรณีขายสินคา  ความรับผิดในการเสียภาษีทั้งหมดของผูขายจะเกิดขึ้นเมื่อมีการ
สงมอบสินคาใหแกผูซ้ือ  เวนแตกรณีที่ผูขายไดโอนกรรมสิทธิ์สินคา  หรือไดรับชําระราคาสินคา  
หรือไดออกใบกํากับภาษีกอนมีการสงมอบสินคา  ความรับผิดชอบในการเสียภาษีของผูขายก็จะ
เกิดขึ้นตามสวนของการกระทําที่เกิดขึ้นแลวแตกรณี 
  2.  กรณีขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อหรือสัญญาซื้อขายผอนชําระที่กรรมสิทธิ์ใน
สินคายังไมโอนไปยังผูซ้ือเมื่อไดสงมอบ  ความรับผิดของผูขายจะเกิดขึ้นเมื่อถึงกําหนดชําระราคา
ตามงวดที่ถึงกําหนดชําระราคาในแตละงวด  เวนแตกรณีที่ผูขายไดรับชําระราคาสินคาหรือไดออก
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ใบกํากับภาษีกอนที่จะถึงกําหนดชําระในแตละงวดความรับผิดในการเสียภาษีของผูขายดังกลาวจะ
เกิดขึ้นตามสวนของการกระทําที่เกิดขึ้นแลวแตกรณี 
  3.  กรณีขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว
ตามหลักเกณฑที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  ความรับผิดในการเสียภาษีทั้งหมดของผูขายจะ
เกิดขึ้นเมื่อตัวแทนไดสงมอบสินคาใหแกผูซ้ือ  เวนแตกรณีที่ตัวแทนไดโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา
ใหแกผูซ้ือกอน หรือไดรับชําระราคาสินคาหรือไดออกใบกํากับภาษี  หรือไดมีการนําสินคาไปใช  
ซ่ึงเปนการกระทําที่เกิดขึ้นกอนที่ตัวแทนจะสงมอบสินคาใหแกผูซ้ือ  ความรับผิดชอบในการเสีย
ภาษีของผูขายก็จะเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํานั้น ๆ แลวแตกรณี 
  4. กรณีการขายสินคาโดยการสงออก  โดยท่ัวไปความรับผิดในการเสียภาษี           
มูลคาเพิ่มจะเกิดขึ้นพรอมกันกับการชําระอากรขาออก  หรือวันที่ไดมีการวางค้ําประกันอากรขาออก 
แลวแตกรณี  และหากเปนกรณีไมตองเสียหรือยกเวนอากรขาออก  ความรับผิดจะเกิดขึ้นในวันที่มี
การออกใบขนสินคาขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
  5.  กรณีการใหบริการ  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูใหบริการเกิดขึ้น
เมื่อไดรับชําระราคาคาบริการ  เวนแตกรณีที่ผูใหบริการไดออกใบกํากับภาษีใหแกลูกคา  หรือไดใช
บริการนั้นเอง  กอนมีการชําระคาบริการ  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  จะเกิดขึ้นตามสวน
ของการกระทํานั้น ๆ แลวแตกรณี 
  6.  กรณีการใหบริการตามสัญญาที่กําหนดคาตอบแทนตามสวนของบริการที่ทํา  
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูใหบริการเกิดขึ้น  เมื่อไดรับชําระราคาคาบริการตามสวน
ของบริการที่ส้ินสุดลง  เวนแตจะมีการกระทําอยางอื่นเกิดขึ้นกอนการชําระราคาคาบริการทํานอง
เดียวกับที่กลาวมาแลวตาม  5 
  7.  กรณีนําเขาสินคา  โดยทั่วไป  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูนําเขา
จะเกิดขึ้นพรอมกันกับการชําระอากรขาเขาหรือเมื่อมีการวางค้ําประกันอากรขาเขา  แลวแตกรณี  
และหากเปนกรณีไมตองเสียหรือยกเวนอากรขาเขาความรับผิดจะเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขน
สินคาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
  8.  กรณีพิเศษ  นอกจากที่กําหนดขางตน  การขายสินคาหรือใหบริการบางกรณี  
กฎกระทรวงฯ  ฉบับที่  189  (พ.ศ.2534)  ไดกําหนดความรับผิดในการเสียภาษีไวเปนพิเศษดังนี้ 
  (1)  การขายกระแสไฟฟา  น้ําประปา  หรือสินคาที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  ให
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาสินคา  หรือไดมีการออกใบกํากับ
ภาษีกอนไดรับชําระราคาสินคา  แลวแตกรณี  ทั้งนี้  โดยใหความรับผิดเกิดขึ้นตามสวนของการ
กระทํานั้น  ๆ 
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  (2)  การขายสินคาที่ไมมีรูปราง  เชน  สิทธิในสิทธิบัตร  กูดวิลล  เครื่องหมาย
การคา  ลิขสิทธิ์  สัมปทาน  คาสิทธิ  หรือสินคาที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  ใหความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาสินคา  เวนแตกรณีที่ไดมีการโอนกรรมสิทธ์ิสินคา  
หรือไดออกใบกํากับภาษี  กอนไดรับชําระราคาสินคาก็ใหความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทํานั้น 
ๆ 
  (3)  การขายสินคาหรือการใหบริการดวยเครื่องอัตโนมัติโดยชําระราคาดวยวิธีการ
หยอดเงิน  เหรียญ  บัตร  หรือดวยวิธีการในลักษณะทํานองเดียวกัน  ใหความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อไดนําเงิน  เหรียญ  บัตร  หรือส่ิงอื่นในลักษณะทํานองเดียวกันออก
จากเครื่องอัตโนมัติ 
  (4)  การขายสินคาโดยการชําระราคาดวยการใชบัตรเครดิตหรือในลักษณะทํานอง
เดียวกัน  ใหความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา  เวนแตกรณีที่มีการโอน
กรรมสิทธิ์สินคา  หรือออกหลักฐานการใชบัตรเครดิต  หรือไดออกใบกํากับภาษี  กอนมีการสงมอบ
สินคา  ก็ใหความรับผิดเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํานั้น ๆ  แลวแตกรณี 
  (5)  การใหบรกิารโดยการชําระราคาดวยการใชบัตรเครดิตหรือในลักษณะทํานอง
เดียวกันใหความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อมีการออกหลักฐานการใชบัตรเครดิต  
เวนแตกรณีที่ไดมีการออกใบกํากับภาษีกอนการออกหลักฐานการใชบัตรเครดิตก็ใหความรับผิด
เกิดขึ้นเมื่อไดมีการออกใบกํากับภาษนีั้น 
  (6)  การขายสินคาตามสัญญาจะขายสินคาตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนด  ให
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา  เวนแตกรณีที่ไดมีการโอนกรรมสิทธิ์
สินคา  หรือไดรับชําระราคาสินคา  หรือไดออกใบกํากับภาษี   กอนสงมอบสนิคา  ก็ใหความรับผิด
เกิดขึ้นตามสวนของการกระทํานั้น ๆ  แลวแตกรณี 
  (7)  ในกรณีที่ผูประกอบการนําสินคาไปใชโดยตนเองหรือบุคคลอื่นโดยมิใชเพื่อ
การประกอบกิจการโดยตรงตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนด   ใหความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อนําไปใชหรือสงมอบสินคาใหบุคคลอื่นเพื่อใช 
  (8)  ในกรณีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ  ใหความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจพบ 
  (9)  ในกรณีผูประกอบการมีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการมีไว
ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ  ใหความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น
เมื่อเลิกประกอบกิจการหรือแจงเลิกประกอบกิจการ  เวนแตในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน
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ไดรับอนุญาตใหออกใบกํากับภาษี  ใบเพิ่มหนี้  หรือใบลดหนี้ตอไปเปนการชั่วคราวจนกวาจะหยุด
ประกอบกิจการ  ใหความรับผิดเปนไปตามขอ  1-4 
  (10)  ในกรณีผูประกอบการมีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการมี
ไวในการประกอบกิจการ ณ วันที่ไดรับแจงคําส่ังถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  หรือ  ณ วันที่ไดรับ
แจงการเพิกถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ใหความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อไดรับ
แจงคําสั่งถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือไดรับแจงการเพิกถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลวแตกรณี  
เวนแตในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุญาตใหออกใบกํากับภาษี  ใบเพิ่มหนี้หรือใบลด
หนี้ตอไปเปนการชั่วคราวจนกวาจะหยุดประกอบกิจการ  ใหความรับผิดเปนไปตาม  1-4 
 

ฐานภาษีมูลคาเพิ่ม 
ฐานภาษีมูลคาเพิ่ม  หมายถึง  มูลคารวมที่นํามาคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อความรับ 

ผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น  โดยแบงเปน  6  กรณี  ดังนี้ 
  1.  ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ  ไดแก  มูลคาสิ่งที่ไดรับ  หรือ
พึงไดรับจากการขายสินคาหรือใหบริการ  ไมวาจะเปนเงิน  ทรัพยสิน  คาตอบแทน  คาบริการ  หรือ
ประโยชนใด ๆ ที่คิดไดเปนเงิน  รวมภาษีสรรพสามิต(ถามี)  แตไมรวมถึง 
  (1)  สวนลดหรือคาลดหยอนที่ลดใหในขณะขายสินคาหรือใหบริการหรือที่เรียกวา
สวนลดการคา  (Trade Discount)  โดยไดแสดงไวชัดแจงในใบกํากับภาษี  เวนแตเปนใบกํากับภาษี
อยางยอจะไมแสดงอยางชัดแจงก็ได 
  (2)  คาชดเชย  หรือเงินอุดหนุนตามที่กฎหมายกําหนด 
  (3)  ภาษีขาย  ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองนําภาษีขายมารวมเปนฐานภาษี 

(4)  คาตอบแทนอื่นตามที่กําหนดในประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่  40)   
2.  ฐานภาษีสําหรับการสงออกสินคา  ไดแกมูลคาสินคาสงออกโดยใหใชราคา   

F.O.B  ของสินคาบวกดวยภาษีสรรพสามิตและภาษีหรือคาธรรมเนียมอื่นตามที่จะกําหนด  แตทั้งนี้
ไมรวมอากรขาออก 

3.  ฐานภาษีสําหรับการใหบริการขนสงระหวางประเทศ 
(1)  กรณีรับขนคนโดยสาร  ไดแก  มูลคาของคาโดยสาร  คาธรรมเนียม  หรือ 

ประโยชนอ่ืนใดที่เรียกเก็บในประเทศกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น 
(2)  กรณีรับขนสินคา  ไดแก  มูลคาของคาระวาง  คาธรรมเนียม  และประโยชน 

อ่ืนใดที่เรียกเก็บไมวาในหรือนอกประเทศ  กอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนสินคานั้นออก
นอกประเทศ 

4. ฐานภาษีสําหรับการนําเขา  ไดแก  มูลคาของสินคานําเขาโดยใหใชราคา  C.I.F   
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ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา  ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนด  คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสริมการลงทุน  และภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนที่กฎหมายจะกําหนด 
  ราคา  C.I.F  อาจถือตามราคาที่เจาพนักงานศุลกากรประกาศหรือประเมินใหมใน
บางกรณี 
  อากรขาเขาที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนตามกฎหมายตองนํามารวมเปนฐานภาษี
ดวย 
  กรณีสินคานําเขาที่ไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรก็จะ
ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มดวย  ถาภายหลังสินคานั้นตองเสียอากรอันทําใหตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ดวย  ใหถือมูลคาตามสภาพหรือปริมาณของสินคาที่เปนอยูในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้น 
  5.  ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ  และผลิตภัณฑน้ํามันตามที่กฎหมายกําหนด  มี
หลักเกณฑพิเศษในการคํานวณฐานภาษีสําหรับการขายสินคาเหลานี้  ฐานภาษีไดแกมูลคาสินคาที่
ไดมาจากการหักจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของสินคา  โดยให
คํานวณจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มตามอัตราภาษมีูลคาเพิ่มที่รวมอยูในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก 
  6.  ฐานภาษีกรณีพิเศษ 
  (1)  กรณีผลิตสินคาหรือใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาตอบแทนต่ํากวา
ราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร  ใหถือราคาตลาดในวันที่ความรับผิดเกิดเปนฐานภาษี 
  (2)  กรณีผูประกอบการนําสินคาไปใชหรือนําบริการไปใชเองหรือใหบุคคลอื่นใช
โดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง  เชน  นําสบู  ยาสีฟนที่ซ้ือมาเพื่อขายไปใชสวนตัว  ตองถือ
วาเปนการขายสินคาตองเสียภาษีขาย  ฐานภาษีถือตามราคาตลาดในวันที่ความรับผิดเกิด  (จะ
กําหนดขึ้นเปนพิเศษ)  ทั้งนี้  เพราะผูประกอบการกลายเปนผูบริโภค  จึงตองรับภาระภาษีโดยการ
จายเงินตนเองเปนภาษีขายคลายการเรียกเก็บภาษีจากผูบริโภคทั่วไป 
  (3)  กรณีสินคาของผูประกอบการจดทะเบียนมีจํานวนคงเหลือจริงขาดจากจํานวน
ในรายงานสินคาและวัตถุดิบ  ถือเปนการขายตองเสียภาษีขายโดยถือตามราคาตลาดของสินคาใน
วันที่ความรับผิดเกิด  คือวันที่ตรวจพบ 
  (4)  กรณีสินคาเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ  0  ไปแลว  ตอมาผูซ้ือไดโอน
กรรมสิทธิ์ไปทําใหผูซ้ือทอดหลังมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของ
สินคานั้นตามสภาพหรือปริมาณที่เปนอยูในวันที่ความรับผิดเกิด 
  (5)  กรณีผูประกอบการมีสินคาคงเหลือและมีทรัพยสินที่ใชประกอบการเหลือใน
วันเลิกประกอบกิจการถือเปนการขาย  โดยถือราคาตลาดของสินคาและทรัพยสินนั้นในวันเลิก
ประกอบกิจการเปนฐานภาษี 
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  (6)  ราคาตลาดถือตามราคาเฉลี่ยที่ซ้ือขายกันตามความเปนจริงทั่วไปตามที่จะ
กําหนดหลักเกณฑตรวจสอบราคาขึ้น  กรณีไมอาจทราบราคาตลาดที่แนนอนใหใชเกณฑคํานวณที่
จะกําหนดขึ้น 

(7)  กรณีเรียกเก็บเพิ่มหรือลดมูลคาสินคาหรือบริการเดิมและกรณีเกิดหนี้สูญ             
 

 ภาษีซ้ือตองหาม 
  ยุพดี  ศิริวรรณ  (2547)     ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูก 
ผูประกอบการอื่นเรียกเก็บ  (ภาษีซ้ือ) มาหักจากภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ (ภาษีขาย)  
เพื่อการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของเดือนภาษีนั้นๆ ไดตอเมื่อภาษีซ้ือนั้นเปนภาษีซ้ือที่เปนไปตาม
หลักเกณฑและเงื่อนไขที่ประมวลรัษฎากรกําหนดเทานั้น  ภาษีซ้ือที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑที่
กําหนดไมสามารถนําไปหักจากภาษีขายได  ซ่ึงเรียกวา  ภาษีซ้ือตองหาม   

ภาษีซ้ือตองหามตามมาตรา  82/5 แหงประมวลรัษฎากร  มีดังนี้ 
  1.  ภาษีซ้ือที่ไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการ  ซ่ึงไดแก  ภาษีซ้ือที่ไมเขา
ลักษณะเปนรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
  2.   มีใบกํากับภาษีแตไมสามารถพิ สูจนไดว ามีการชําระภาษี ซ้ือ   กรณีที่
ผูประกอบการฯ  ซ้ือสินคาหรือรับบริการมาใชในกิจการและถูกเรียกเก็บภาษีซ้ือ  โดยไดรับ
ใบกํากับภาษีแลวแตไมสามารถพิสูจนไดวามีการชําระภาษีซ้ือ 
  3.  ไมมีหลักฐานใบกํากับภาษี  ในกรณีที่ผูซ้ือหรือผูรับบริการไมมีใบกํากับภาษีมา
แสดง  แมวาผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการจะถูกเรียกเก็บหรือชําระภาษีมูลคาเพิ่มไวแลวก็ตาม 
  4.  ใบกํากับภาษีมีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนที่เปนสาระสําคัญ  
เชน  ระบุคําวา  “สด”  แทนชื่อผูซ้ือ  หรือใชชื่อยอ  หรือกรณีที่เชาอาคารเพื่อประกอบกิจการ  และ
ไดรับใบกํากับภาษีคาสาธารณูปโภค  ซ่ึงระบุชื่อเจาของอาคาร เปนตน 
  5.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูไมมีสิทธิออก  ซ่ึงไดแก  ผูที่มิใชทั้ง                
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ผูไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  และผูเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  6.  ภาษีซ้ือที่เกิดจากรายจายเพื่อการรับรอง  หรือเพื่อการอื่นที่มีลักษณะทํานอง
เดียวกัน   
 

  ภาษีซ้ือตองหามตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  มีดังนี้ 
  1.  ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อ  เชาซื้อ  หรือรับโอนรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มี
ที่นั่งไมเกิน  10  คน  และภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อสินคา  หรือรับบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตนั่ง
และรถยนตโดยสารที่นั่งไมเกิน  10  คน  ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
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  2.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีอยางยอ 
  3.  ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อสินคาหรือรับบริการที่นําไปใชในกิจการประเภทที่ไม
ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
  4.  ภาษีซ้ือที่เกิดจากการกอสรางอาคารหรืออสังหาริมทรัพยอ่ืนเพื่อใชหรือจะใช
ในกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม  และตอมาไดขายหรือใหเชาหรือนําไปใชในกิจการ
ประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ทั้งนี้เฉพาะที่ไดกระทําภายในสามปนับแตเดือนภาษีที่กอสราง
เสร็จสมบูรณ 
  5.  ภาษีซ้ือ  ตามใบกํากับภาษี  ที่มีคําวา  “ใบกํากับภาษี”  โดยมิไดตีพิมพขึ้นหรือ
มิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร 
  6.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีที่มิไดจัดทําขึ้นตามวิธีการที่อธิบดีกําหนด 
  7.  ภาษีซ้ือสวนที่เฉลยเปนของกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
  8.  ภาษีซ้ือรวมซ่ึงผูประกอบการเลือกไมนําไปหักเปนภาษีซ้ือท้ังจํานวน  เนื่องจาก
มีรายไดของกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกนิกวารอยละ  90 
  9.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงไดถูกแกไขเปลี่ยนแปลงรายการ 
  10.  ภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อ  เชาซื้อ  หรือรับโอนรถยนตที่มิใชรถยนตโดยสารที่มี
ที่นั่งไมเกิน 10 คน  ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  เพื่อใชหรือจะใชในกิจการ
ประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  และตอมาไดมีการดัดแปลงรถยนตดังกลาวเปนรถยนตนั่งหรือ
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน  10  คน  ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ทั้งนี้
เฉพาะที่ไดกระทําภายใน  3  ป  นับแตเดือนภาษีที่ไดรถยนตไวในครอบครอง 
  11.  ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงมีรายการคําวา  “ใบกํากับภาษี”  และรายการ  “ช่ือ 
ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร”  มิไดตีพิมพขึ้นหรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร  
และในกรณีรายการดังกลาวจัดทําดวยระบบคอมพิวเตอรแตรายการอื่นใชเขียนหรือพิมพดีด  ซ่ึง
มิใชการจัดทําใบกํากับภาษีดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ 
  12.  ภาษี ซ้ือจากการกอสรางอาคารสวนที่ เฉลี่ย เปนของกิจการที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม  แตผูประกอบการมิไดแจงรายการเกี่ยวกับการกอสรางอาคารและการใชพื้นที่อาคาร
ตามแบบและภายในกําหนดเวลาของกฎหมาย  โดยไมมีเหตุอันสมควร 
 

 การเฉล่ียภาษีซ้ือ 
  ทรัพยสินที่ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มซ้ือมาใชในกิจการ  ซ่ึงมีทั้ง          
กิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  และกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ซ่ึงไดแก  กิจการที่ไดรับ
ยกเวนเสียภาษมีูลคาเพิ่ม  และกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  ไมสามารถนําภาษีซ้ือท่ีเกิดจาก
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การซื้อทรัพยสินที่ใชในกิจการไปหักจากภาษีขายไดทั้งจํานวน  กฎหมายกําหนดใหเฉลี่ยภาษีซ้ือที่
จายไปสําหรับการลงทุนในทรัยสินถาวรที่ใชรวมกันระหวางกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและ       
กิจการอื่น  เพื่อใหไดภาษีซ้ือสําหรับกิจการที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเทานั้น  จึงจะนําไปหักจาก
ภาษีขายในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระสําหรับเดือนภาษีนั้นๆ ได 
  การเฉลี่ยภาษีซ้ือใหคํานวณตามหลักเกณฑ  วิธีการ และเงื่อนไข ตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  29)  ดังนี้ 
  1.   การเฉล่ียภาษีซ้ือของสินคาหรือบริการทั่วไป 
  1.1  กรณีแบงแยกภาษีซ้ือของแตละประเภทกิจการได  ภาษีซ้ือของกิจการประเภท
ที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหถือเปนภาษีซ้ือของกิจการในการยื่นแบบ ภ.พ.30  ภาษีซ้ือของกิจการ
ประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ใหนําไปเปนรายจายหรือตนทุนทรัพยสินของกิจการแลวแต
กรณี 
  1.2  กรณีไมสามารถแบงแยกภาษีซ้ือของกิจการ  ใหเฉลี่ยภาษีซ้ือตามสัดสวน
รายไดของกิจการทั้ง  2  ประเภท  ตามหลักเกณฑดังนี้ 
   1.2.1  กรณีเริ่มประกอบกิจการ  หรือประกอบกิจการมาแลวแตยังไมมี 
รายได  ใหประมาณการรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีของกิจการทั้งสองประเภท  (ไมรวมรายได
จากการนําเงินไปหาประโยชน)  เพื่อเปนเกณฑในการเฉลี่ยภาษีซ้ือตั้งแตเดือนแรกที่มีภาษีซ้ือจนถึง
ส้ินปของปที่เร่ิมมีรายได  โดยนําภาษีซ้ือที่เฉลี่ยไดไปหักจากภาษีขายไดเทาจํานวนที่เฉลี่ยแตตองไม
เกินกึ่งหนึ่งของภาษีซ้ือที่นํามาเฉลี่ย 
   ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซ้ือปรับปรุงภาษีซ้ือในเดือนภาษี
ถัดจากเดือนสุดทายของปที่เร่ิมมีรายไดใหเปนไปตามสัดสวนของรายไดที่เกิดขึ้นจริง 
   กรณีที่ภาษีซ้ือเฉลี่ยไวมากกวาภาษีซ้ือที่หักไดจริง  ใหผูประกอบการชําระ
ภาษีซ้ือสวนเกินภายในวันที่  15  ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุง  และนํายอดสวนเกิน
ดังกลาวมารวมคํานวณเปนรายจายของกิจการหรือตนทุนทรัพยสินของกิจการในปที่เกี่ยวของ
ตามแตกรณี 
   กรณีภาษีซ้ือที่เฉลี่ยไวนอยกวาภาษีซ้ือท่ีหักไดจริงใหยื่นคํารองขอคืนภาษี
ซ้ือสวนที่ยื่นขาดนั้น  แลวนําผลตางดังกลาวไปลดมูลคาตนทุนทรัพยสิน  หรือคาใชจายของกิจการ
ในปที่เกี่ยวของตามแตกรณี 
   1.2.2  กรณีประกอบกิจการมาแลว  ใหผูประกอบกิจการมีสิทธิเลือกวิธี
เฉลี่ยภาษีซ้ือวิธีใดวิธีหนึ่งไดจาก  2  วิธี  ดังตอไปนี้ 
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   วิธีท่ี  1  เฉลี่ยภาษีซ้ือตามสัดสวนของรายไดของปที่ผานมา  โดยไมตอง
ปรับปรุงภาษีซ้ืออีก  ณ วันสิ้นงวด 
   วิธีท่ี  2  เฉล่ียภาษีซ้ือตามสัดสวนของรายไดของปที่ผานมา  และเมื่อส้ิน
งวดบัญชีใหปรับปรุงภาษีซ้ือใหเปนไปตามสัดสวนของรายไดจริง 
  1.3  กรณีไมตองเฉลี่ยภาษีซ้ือ 
   1.3.1  ถารายไดในปที่ผานมาของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มมี
จํานวนไมนอยกวา  90%  ของรายไดของกิจการทั้งหมด  ผูประกอบการมีสิทธิเลือกนําภาษีซ้ือทั้ง
จํานวนไปหักออกจากภาษีขาย  ทั้งนี้หามนําภาษีซ้ือดังกลาวไปรวมคํานวณเปนรายจาย  หรือมูลคา
ตนทุนทรัพยสินของกิจการ 
   1 .3 .2   ถ ารายได ในปที่ ผ านมาของกิจการประเภทที่ ไมตอง เสี ย
ภาษีมูลคาเพิ่มมีจํานวนไมนอยกวา  90%  ของรายไดของกิจการทั้งหมด  ผูประกอบการมีสิทธิเลือก
ไมนําภาษีซ้ือของกิจการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มไปหักออกจากภาษีขายทั้งจํานวน  แตใหนําไปรวม
คํานวณเปนมูลคาตนทุนทรัพยสินหรือถือเปนรายจายของกิจการได 
  2.  การเฉล่ียภาษีซ้ือจากการกอสรางอาคารเพื่อใชในกิจการ 
  การกอสรางอาคารเพื่อใชในกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและเพื่อการ
อ่ืนซ่ึงเปนกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจะตองมีการเฉลี่ยภาษีซ้ือตามสัดสวนของการใชพื้นที่
อาคาร  ตามหลักเกณฑดังนี้ 
  2.1  เม่ือเร่ิมกอสรางอาคาร  ใหแจงรายการเกี่ยวกับการประมาณการการใชพื้นที่
อาคารของกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและกิจการอื่น  เพื่อใชเปนเกณฑในการเฉลี่ยภาษีซ้ือ        
ภายใน  30  วัน  นับแตวันเริ่มกอสรางอาคารหรือวันที่ไดรับอนุมัติใหกอสรางอาคาร  แลวแตวันใด
จะเกิดขึ้นกอน 
  2.2  เม่ือเร่ิมใชอาคาร  ใหแจงรายการเกี่ยวกับการเริ่มใชอาคารภายใน  30  วัน  นับ
แตวันที่กอสรางอาคารเสร็จ 
  กรณีไมตองปรับปรุงภาษีซ้ือ  ไดแก  กรณีดังตอไปนี้ 
  (1)  ผูประกอบการยังไมไดใชพื้นที่อาคาร  หรือ 
  (2)  ผูประกอบการใชพื้นที่อาคารตรงตามที่ไดประมาณการไว  หรือ 
  (3) ผูประกอบการใชพื้นที่อาคารในสวนของกิจการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  หรือใน
สวนของกิจการอื่นไมเกินกวาที่ไดประมาณการไว  หรือ 
  (4)  พนกําหนด  3  ป  นับแตเดือนภาษีที่มีการกอสรางเสร็จสมบูรณ 
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  กรณีท่ีตองปรับปรุงภาษีซ้ือ  ไดแก  กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงการใชพื้นที่อาคาร  
ใหแจงรายการเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนี้ภายใน  30  วัน  นับแตวันเริ่มใชอาคาร  และภายใน  30  
วัน  นับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใชพื้นที่อาคารทุกครั้งไป 
 
หลักเกณฑตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
  พระราชบัญญัติการบัญชี  (2543) ไดกําหนดใหนิติบุคคลเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี
และจัดใหมีผูทําบัญชีซ่ึงเปนผูที่มีคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชีตามที่อธิบดีกรม
พัฒนาธุรกิจการคากาํหนด   เพื่อจัดทําบัญชีของนิติบุคคลใหแสดงผลการดําเนินงาน  ฐานะการเงิน  
หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของนิติบุคคลนั้นตามความเปนจริง  และเปนไปตามมาตรฐาน
การบัญชี  เพื่อยื่นงบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา                                                                    
  คุณสมบัติของผูทําบัญชี  มีดังนี้ 

1. มีภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยูในราชอาณาจักร 
2. มีความรูภาษาไทยเพียงพอที่จะทําหนาที่เปนผูทําบัญชีได 
3. ไมเคยตองโทษโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุก เนื่องจากไดกระทําความผิด  

ตามกฎหมายวาดวยการบัญชี หรือกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี หรือกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญชี เวน
แตพนระยะเวลา ที่ถูกลงโทษมาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสามป 

4.  คุณวุฒิการศึกษาของผูทําบัญชี   แบงออกเปน  2  ระดับ  ดังนี้ 
(ก) ผูทําบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียนและบริษัทจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตาม  

กฎหมายไทยซึ่ง ณ วันปดบัญชีในรอบปบัญชีที่ผานมา มีทุนจดทะเบียนไมเกินหาลานบาท มี           
สินทรัพยรวมไมเกินสามสิบลานบาท และมีรายไดรวมไมเกินสามสิบลานบาท ตองมีคุณวุฒิ ไมต่ํา
กวาอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือเทียบเทาจาก
สถาบันการศึกษาซึ่งทบวงมหาวิทยาลัย  หรือคณะกรรมการขาราชการพลเรือน(ก.พ.) หรือ
กระทรวงศึกษา ธิการเทียบวาไมต่ํากวาอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 
ท า ง ก า ร บั ญ ชี  
           (ข)  ผูทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีดังตอไปนี้ ตองมีคุณวุฒิไมต่ํากวา 
ปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเทา จากสถาบันการศึกษาซึ่งทบวงมหาวิทยาลัย หรือ
คณะกรรมการขาราชการพลเรือน (ก.พ.) หรือกระทรวงศึกษาธิการเทียบวาไมต่ําวาปริญญาตรี
ทางการบัญชี 

1.  หางหุนสวนจดทะเบียนและบริษัทจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย   
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ซ่ึง ณ วันปดบัญชีในรอบปบัญชีที่ผานมามีทุนจดทะเบียน หรือสินทรัพยรวม หรือรายไดรวม             
รายการใดรายการหนึ่งเกินกวาที่กําหนดไวใน (ก) 
   2.  บริษัทมหาชนจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตาม กฎหมายไทย 
   3.  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ที่ประกอบธุรกิจใน 
ประเทศไทย 
   4.  กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร 
   5.  ผูประกอบธุรกิจธนาคาร เงินทุน หลักทรัพย เครดิตฟองซิเอรประกัน
ชีวิต  ประกันวินาศภัย 

6.  ผูประกอบธุรกิจซึ่งไดรับการสงเสริมการ ลงทุนตามกฎหมายวาดวย 
การสงเสริมการลงทุน 

(ค) ในกรณีที่เปนการเริ่มทําบัญชีรอบปบัญชีแรกของผูมีหนาที่จัดทํา 
บัญชี คุณวุฒิของผูทําบัญชีใหพิจารณาโดยใชเกณฑทุนจดทะเบียนตามที่กําหนดไวใน (ก) และ (ข) 
แลวแตกรณี 
 
วรรณกรรมที่เกี่ยวของ 
 

  กาญจนกนก  เพิ่มสันติธรรม (2544)  ไดศึกษาเรื่อง  การเปรียบเทียบหลักการจัดทํา
บัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปกับหลักเกณฑทางภาษีอากรของนิติบุคคล  พบวา  ในการ
บันทึกสินทรัพย  ตามประมวลรัษฎากรกําหนดไมใหตีราคาสินทรัพยเพิ่มขึ้นหรือปรับมูลคาลดลง  
แตทางบัญชีสามารถเปลี่ยนแปลงราคาใหมไดขึ้นอยูกับความเหมาะสมทางธุรกิจ  สวนดานรายได
นั้น  กฎหมายภาษีอากรกําหนดใหเงินไดบางประเภทถือเปนรายไดที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ทั้ง ๆ ที่ไมใชรายไดตามคํานิยามในแมบทการบัญชี และเงินไดบางประเภทกฎหมายภาษีอากร              
ยกเวนใหไมตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   นอกจากนี้ดานคาใชจาย  กฎหมายภาษี
อากรไดจํากัดการหักรายจายบางประเภทที่ตองเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนด  หรือบางประเภท
ถูกหามไมใหหักจากเงินได  และรายจายบางประเภทกฎหมายภาษีอากรยอมใหหักเพิ่มขึ้นได   

 
  พิมผกา  เชื้อวงศบุญ (2545)  ไดศึกษาเรื่อง  ปญหาการเสียภาษีของธุรกิจในเขต
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือจังหวัดลําพูน  พบวา  ผูประกอบการอุตสาหกรรมมีปญหาดานภาษี           
เงินไดนิติบุคคล  เกี่ยวกับการคํานวณตนทุนสินคาที่ขายและความยุงยากในการตรวจนับสินคา            
คงเหลือในระดับปานกลาง  สวนปญหาเกี่ยวกับการคํานวณรายได  รายจาย  การบันทึกสินทรัพย  
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การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งปและดานอื่น ๆ มีปญหาระดับนอย   สวนปญหาดานภาษีมูลคาเพิ่ม   
ยังคงมีปญหาเกี่ยวกับฐานภาษีและความรับผิด  การจัดทํารายงานและการเก็บรักษาเอกสาร  และ
ปญหาเกี่ยวกับภาษีซ้ือยังคงมีปญหาอยูในระดับนอย   
 
  เดือนเพ็ญ  ธเนศราภา  (2544)  ไดศึกษาเรื่อง  การวิเคราะหประเด็นความผิดที่
ตรวจพบจากการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีเงินไดนิติบุคคล  ของสํานักงานสรรพากรจังหวัด
เชียงราย  พบวา  จากการตรวจสอบพบประเด็นความผิดที่เกิดขึ้นซ้ํา ๆ กันสวนใหญไดแก  การรับรู
รายไดไวไมถูกตอง  เปนสาเหตุทําใหแสดงยอดรายรับไวขาดหรือต่ํากวาความเปนจริง  มีสินคาขาด
จากรายงานสินคาและวัตถุดิบ  การใหกูยืมเงินโดยไมมีคาตอบแทน  ไมมีการหักภาษี  ณ ที่จาย  หรือ
หักภาษี ณ ที่จายไวไมถูกตอง  ไมมีการจัดทําบัญชีพิเศษแสดงการหักภาษี ณ ที่จาย  และการนํา          
รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไรของกจิการมาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 
 
  อนันต  บุญประเทือง (2538)  ไดศึกษาเรื่อง  ปญหาที่ตรวจพบในการเสียภาษี              
เงินไดนิติบุคคล  ไดแก  ปญหาการยื่นแบบ  การแสดงรายไดต่ํากวาความเปนจริง  กรณีนํารายจายที่
ตองหามตามประมวลรัษฎากรมาหักเปนคาใชจาย  เนื่องจากผูเสียภาษีไมมคีวามรูความเขาใจตอ
กฎหมายหรือระเบียบวิธีการเกี่ยวกับการเสียภาษี 
 

นิพันธ    เห็นโชคชัยชนะ (2546)  ภาษีกับบัญชีขัดแยงกัน    จะหาทางออกอยางไร 
บัญชีตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการบัญชีและมาตรฐานการบัญชี  เพื่อใหงบการเงินแสดงผล
การดําเนินงาน  ฐานะการเงิน  และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินโดยถูกตองตามที่ควร  ตรงตอ
ความเปนจริงมากที่สุด ดังนั้น บัญชีจึงมุงเนนที่เนื้อหาสาระเชิงเศรษฐกิจมากกวารูปแบบตาม
กฎหมาย  สวนภาษีตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยภาษีอากร  เพื่อใหการคํานวณกําไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิในทางภาษีอากรเปนไปดวยความถูกตองครบถวน  ตรงตามหลักเกณฑ  วิธีการและ
เงื่อนไขที่กําหนดไวในกฎหมายวาดวยภาษีอากร  ดังนั้น ภาษีจึงมุงเนนรูปแบบตามกฎหมายมากกวา
เนื้อหาสาระเชิงเศรษฐกิจ     และเนื่องจากมาตรฐานการบัญชีกับประมวลรัษฎากรมีความแตกตาง
กันหรือขัดแยงกันในบางเรื่องหรือบางประเด็น  จึงทําใหกําไร(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีไมเทากับ
กําไร(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี  ดังนั้นจึงไดเสนอแนวทางแกไขปญหาความขัดแยงระหวางภาษีกับ
บัญชีไว  ดังนี้ 
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  1.  วิธีปฏิบัติทางการบัญชีมีหลากหลายวิธีใหนิติบุคคลเลือกใชและยืดหยุนกวาวิธี
ปฏิบัติทางภาษี  ดังนั้นเพื่อลดความขัดแยง  นิติบุคคลควรเลือกใชวิธีปฏิบัติที่สอดคลองกันทั้งบัญชี
และภาษี 
  2.  วิธีปฏิบัติทางการบัญชีแตกตางจากวิธีปฏิบัติทางภาษีเปนการครั้งคราว          
นิติบุคคลควรแยกรายการบัญชีดังกลาวและถือเปนรายการกระทบยอดระหวางกําไรสุทธิทางบัญชี
กับกําไรสุทธิทางภาษี  และในที่สุดรายการกระทบยอดนี้จะชดเชยหักลางกันหมดไปในอนาคต 
  3.  วิธีปฏิบัติทางการบัญชีแตกตางจากวิธีปฏิบัติทางภาษีเปนการถาวร  นิติบคุคล
ควรแยกรายการบัญชีดังกลาวและถือเปนรายการกระทบยอดระหวางกําไรสุทธิทางบัญชีกับกําไร
สุทธิทางภาษีตลอดไป 
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